Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 792 Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020 Página 1

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11

Divisão de Comunicação e Eventos

PODER EXECUTIVO
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

O MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA (SP) torna público o que segue:

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 10/2020;

ÓRGÃO CEDENTE: Município de Orlândia;
OSC: FRATERNO AUXÍLIO CRISTÃO - FAC, CNPJ nº 45.351.517/0001-63

OBJETO: O presente Termo tem como objeto a cooperação financeira entre o

MUNICÍPIO e a ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme
Plano de Trabalho constantes do Processo de Dispensa de Chamamento

Público nº 07/2019, que passa a integrar o presente instrumento como se nele

estivesse transcrito, para o atendimento do Serviço de Proteção de Convivência
e Fortalecimento de Vínculos para Jovens e Adultos, de 18 (dezoito) a 59

(cinquenta e nove) anos; Apoio Socioassistencial às famílias, em especial a

pessoa adulta, na faixa etária de 18 (dezoito) a 59 (cinquenta e nove) anos.
Trata-se de um Serviço de Proteção Social Básica, sendo ofertado de forma

complementar ao trabalho social realizado com famílias pela Entidade,

prevenindo ocorrências de situações risco social, fortalecendo a família e
promovendo orientação para efetivação de direitos. Buscando-se, contudo,

estender as ações de assistência social para além da pobreza, superando a visão

reducionista da cidadania restrita ao cumprimento de deveres como votar,
pagar impostos, respeitar as leis e as regras civilizatórias.

VALOR TOTAL: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais);
GESTOR DA PARCERIA: Patrícia Marangoni Torlini.

DATA DA ASSINATURA: 10/02/2020;

VIGÊNCIA: 31/12/2020.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 15/2020, cujo objeto é o REGISTRO

DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS REFERENTE A

AÇÃO JUDICIAL, no qual foi julgada vencedora a proposta formulada por
BRISTOL MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº

56.998.982/0031-22, situada à RODOVIA PM NELSON TRANCHESI, 173,

na cidade de ITAPEVI/SP, no valor de R$ 580.536,48. DATA DA
HOMOLOGAÇÃO: 05/02/2020.

Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame
licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 16/2020, cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE

SOM, ILUMINAÇÃO, PAINEL DE LED, INSTALAÇÃO ELÉTRICA E
GERADOR DE ENERGIA PARA ATENDIMENTO AOS EVENTOS A

SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA DE ORLÂNDIA NO ANO DE

2020, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por J. DE O.
SOUZA EVENTOS, CNPJ Nº 15.734.600/0001-50, situada à RUA

URUGUAI, 2046, na cidade de BARRETOS/SP, no valor de R$ 73.500,00;

ELTON RODOLFO MARTINS DA SILVA ME, CNPJ Nº 10.774.558/0001-
88, situada à RUA ESTADOS UNIDOS, 496, na cidade de MORRO

AGUDO/SP, no valor de R$ 21.846,00. DATA DA HOMOLOGAÇÃO:

05/02/2020.
Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame

licitatório do PREGÃO PRESENCIAL 20/2020, no qual foram julgadas
vencedoras as propostas formuladas por CRAMOSEG COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E AUTOMAÇÃO LTDA ME, CNPJ

Nº 09.432.908/0001-49, situada à AVENIDA DOIS, 1187, na cidade de
ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 23.615,70; E. F. PERISSINI

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº

15.318.383/0001-18, situada à AVENIDA SEIS, 819, na cidade de

ORLÂNDIA/SP, no valor de R$ 879,00; HIGH TECH INFORMÁTICA SÃO

CARLOS EIRELI, CNPJ Nº 27.703.597/0001-97, situada à RUA DOM PEDRO

II, 1039, na cidade de SÃO CARLOS/SP, no valor de R$ 6.102,20; T.
GUIMARÃES INFORMÁTICA ME, CNPJ Nº 07.274.334/0001-00, situada à

RUA INÁCIO FRANCO, 1430, na cidade de MORRO AGUDO/SP, no valor de

R$ 1.652,50; TREND INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ Nº 23.130.098/0001-05, situada à RUA

FLORIANO PEIXOTO, 380, na cidade de SANTO ANTONIO DA PLATINA/PR,

no valor de R$ 3.408,80. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 07/02/2020.
Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que homologou o certame licitatório

do PREGÃO PRESENCIAL 22/2020, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES PARA AS SECRETARIAS

MUNICIPAIS, no qual foram julgadas vencedoras as propostas formuladas por
MBM TECNOLOGIA E INDÚSTRIA DE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº

13.977.867/0001-43, situada à AVENIDA DE MAIO, 3275, na cidade de SÃO

JOSÉ DO RIO PRETO/SP, no valor de R$ 144.480,00; RD INFORMÁTICA
LTDA, CNPJ Nº 27.343.163/0001-23, situada à RUA ITARARÉ, 49, na cidade de

RIBEIRÃO PRETO/SP, no valor de R$ 102.000,00.

Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 02/2020:

CONTRATADA: TQA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SULFATO DE

ALUMÍNIO FERROSO LÍQUIDO ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE

ÁGUA, QUE SERÃO UTILIZADOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE
ÁGUA – ETA, NO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA.

VALOR: R$  311.500,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.
DATA: 21/01/2020.

Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de
registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 03/2020:

CONTRATADA: CALDAS INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAL HIDRATADA

ESPECIAL PARA TRATAMENTO DE ÁGUA, QUE SERÃO UTILIZADOS NA

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA, NO MUNICÍPIO DE

ORLÂNDIA.
VALOR: R$ 50.400,00.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 15/01/2020.
Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte termo de

aditamento referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2016:
CONTRATADA: SOLUÇÕES EM ENGENHARIA, MONTAGENS E

CONSTRUÇÕES LTDA.

OBJETO: Com fundamento na cláusula contratual 06.3.2 e no art. 65, §8º da Lei
Federal nº 8.666/93 e no art. 3, §1º da Lei Federal 10.192, de 14.02.2001, conceder

e reconhecer o direito da contratada ao reajuste anual nos seguintes termos: (I)

através do pagamento da diferença apurada pela Secretaria de Infraestrutura
Urbana, relativa ao saldo remanescentes já executado dos períodos anuais

correspondentes a 20.04.2016 a 20.04.2017 e 20.04.2017 a 20.04.2018, que

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 792 Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020 Página 2

corresponde a R$ 101.640,29; (II) pela correção do saldo remanescente, ainda

não executado e não pago, relativo ao período de 20.04.2018 a 20.04.2019, que
corresponde a R$ 41.630,26; (III) totalizando: (a) R$ 101.640,29 + (b) R$

41.630,26 = R$ 143.270,55. O presente instrumento tem por objeto a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO

GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES.

VALOR: R$ 143.270,55.
PRAZO: 03 de fevereiro de 2020 até 28 de fevereiro de 2020.

DATA: 03/02/2020.

Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 10/2020:

CONTRATADA: COTUCA COMÉRCIO DE TUBOS CATANDUVA LTDA.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

HIDRÁULICOS PARA USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO

DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA.
VALOR: R$ 116.555,75.

PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 29/01/2020.
Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito

Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou a seguinte ata de

registro de preços referente ao PREGÃO PRESENCIAL 11/2020:
CONTRATADA: QUEST COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA SANEAMENTO

E PRODUTOS QUÍMICOS LTDA EPP.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE LABORATÓRIO DE USO DO DEPARTAMENTO DE ÁGUA E

ESGOTO.

VALOR: R$ 8.660,00.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura de seu instrumento.

DATA: 31/01/2020.

Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do Senhor Prefeito
Oswaldo Ribeiro Junqueira Neto faz público que celebrou o seguinte

instrumento de contrato referente a INEXIGIBILIDADE 01/2020:

CONTRATADA: FRANKLIN ELETRIC INDÚSTRIA DE MOTOBOMBA
S/A

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONSERTO
(MÃO DE OBRA) COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS DE CONJUNTO

MOTO BOMBA SUBMERSA MODELO (901/180/44TR+S90-13, 440
VOLTS TRIFÁSICO) MARCA LEÃO.

VALOR: R$ 17.873,95.

PRAZO: 02 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DATA: 22/01/2020.

Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal.

P O R T A R I A Nº 27.007

DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

“EXONERA a pedido, o  SR. MÁRCIO FÁVARO CHERUBIM, do cargo

de provimento em comissão de DIRETOR DA DIVISÃO DE

ORÇAMENTOS E FINANÇAS”

DECRETO Nº 4.885

De 27 de janeiro de 2020.
“Altera a certidão constante do Anexo Único do Decreto nº 4.881, de 27 de

dezembro de 2019, que regulamenta os §§ 3º e 4º do artigo 6º da Lei

Complementar nº 3.572, de 5 de dezembro de 2007, que dispõe sobre o
parcelamento, uso e ocupação do solo urbano do Município de Orlândia e dá

outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, Estado de São Paulo, no
uso da atribuição que lhe confere o inciso V do artigo 90 da Lei Orgânica do

Município de Orlândia;

D E C R E T A:

Art. 1º. A certidão constante do Anexo Único do Decreto nº 4.881, de 27 de

dezembro de 2019, fica substituída pela certidão constante do Anexo Único

deste Decreto
Art. 2º. Este Decreto entra em vigência na data de sua publicação.

Orlândia, 27 de janeiro de 2020.

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO

Prefeito Municipal

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 792 Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020 Página 3

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 792 Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020 Página 4

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 792 Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020 Página 5

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 792 Orlândia, 10 de Fevereiro de 2020 Página 6

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br

http://www.orlandia.sp.gov.br/